După ce Constantin Vodă Racoviţă (1756-

1757) începu să încaseze văcăritul de două ori pe an, mitropolitul Iacob a citit în biserică, la Sf. daruri, blestemele

celor 4 patriarhi, ca să nu se mai încaseze darea aceasta în veci. În cronica contimporană a lui Ioniţă Cuza e fixată

răscoala aceasta în chipul următor: «7267 (1759) Martie 18, S'au sculat toți boierii împreună cu toată ţara zurba

asupra lui Iordachi Stavrachi, spătar, de l-au gonit din Moldova, „fiind foarte om rău şi făcea ce-i era voe în zilele

acestui Domn. Şi au scăpat noaptea cu port turcesc şi au fugit ca vai de el la Ţarigrad”. Iar despre sfârşitul lui

Stavrachi relatează aceiaşi cronică : «La 7273 (1765) August 15 au spânzurat împărăţia pe acest om rău Stavrachi

dinaintea uşii lui la Ţarigrad, dându-se jalobă din Ţara Muntenească, precum că au prăpădit ţara, fiind el baş-

capichehae la Ştefan Vodă, ficiorul lui Mihai Vodă Racoviţă, care fiind Domn rău şi făr de frica Iui Dumnezeu au luat